

بالا گرفتن اختلافات درباره احتمال حمله هسته‌ای روسیه به اوکراین؛

پوتین، بلوف اتمی یا حربه سیاسی؟!



فرشاد گلزاری

هیچ روزی نیست که به رسانه‌ها رجوع کنیم و خبری از جنگ اوکراین یا حواشی آن مقابل دیدگانمان قرار نگیرد. منازعه‌ای که به صورت کلی ما را می‌تواند به دوران دوقطبی شدن جهان ببرد. دنیایی که آن روزها توسط بلوک غرب به رهبری ایالات متحده و اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی به عنوان رهبری و هدایت کننده بلوک شرق به محلی برای مجادله تبدیل شد و با فروپاشی شوروی به نوعی ناظر یک نظام تک قطبی بودیم. اینکه بعد از سقوط شوروی چه اتفاقی برای جهان رخ داد و اوضاع و احوال به کدام سمت و

سو رفت، موضوعی است که ماه‌ها و حتی سال‌ها می‌توان در مورد آن قلم زد اما بحث این است که با گذشت این سال‌ها، برخی مولفه‌های جنگ اوکراین ما را در پلان کلان و کلی به یسار آن دوران میندازد. آنچه از ۲۴ فوریه سال جاری میلادی در دنیا اتفاق افتاد بی‌شک پرونده‌ای است که ایالات متحده به رهبری جو بایدن با ذکاوت تمام عیار در دامان کرملین قرار داد. ذکاوتی که اصلی‌ترین بازوی تئوریک و عملیاتی آن سازمان سیا بود. نهادی که در ادبیات سیاسی ایالات متحده در کنار وزارت خارجه، پنتاگون، کاخ سفید و وزارت خزانه‌داری به عنوان پنجمین نهاد فقرانی آمریکا و شاید مهم‌ترین رکن تاثیرگذار در سناریوها و پروژه‌های این کشور

دهه‌ها است که در حال هدایت موضوعاتی است که به منافع ملی واشنگتن متصل است. سیاه‌مانگونه که جو بایدن اشاره کرده بود، به صورت کاملاً هوشمندانه توانست به رهبری ویلیام برنز در مورد پرونده اوکراین، چنان صحنه‌سازی کند که روسیه را به سمت حمله به اوکراین تحریک کند و اتفاقاً این تحریک از نظر واشنگتن بسیار درست افافه کرد. واقعیت این است که اگر امروز ولادیمیر پوتین برپشان خاطر است و رویکردهای رادیکالش بر راهبردهای معقولانه‌اش می‌چربد، دلیلی ندارد جز همین موضوع. پوتین برای همه شاید یک رئیس‌جمهور باشد اما برای بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان هنوز هم به عنوان یک افسر کهنه‌کار ک.گ.ب شناخته می‌شود. حال این

افسر اطلاعاتی به نظر می‌رسد که در دام سیاه‌گیر کرده ولی نمی‌خواهد حتی یک قدم عقب‌نشینی کند.

جیمز استاورویدیس، رئیس سابق فرماندهی ائتلافی عالی اروپای ناتو: پوتین با صدور فرمان بسیج نیروهای ذخیره و تهدید اتمی نشان داد که کاملاً مستأصل است. حال باید دید که او به سیم آخر می‌زند و انگشت بر شلیک اتمی می‌فشارد یا اینکه باز هم یک بلوف سیاسی از روی ترس را مطرح کرده است

روسیه بر آورده‌های غلطی نسبت به اوکراین داشت، او کشوری که شهروندانش به زبان مردمان مسکو و پیترزبورگ سخن می‌گویند و حتی همسر برخی از سربازان ارتش روسیه را زنان اوکراینی تشکیل می‌دهد را مورد حمله قرار داد با این خوش‌بینی که قرار است کمتر از یک‌ماه بعد بر آن مسلط شود. همه این موضوعات شاید تکرار مکررات باشد اما واقعیتی است که همین حالا و چند روز پیش باعث شده تا حاکم کرملین دو موضع عجیب و غریب اتخاذ کند که حالا به موضوع جدال سیاسی میان مقامات اروپا و آمریکا تبدیل شده است.

تهدید اتمی در قرن بیست و یکم! اصل مطلب از این قرار است که رئیس‌جمهور روسیه چهارشنبه گذشته طی یک سخنرانی تلویزیونی ضبط شده فرمان بسیج محدود ۳۰۰ هزار نیروی ذخیره و به خدمت گرفتن برخی شهروندان به خدمت رفته که تجربه جنگ را دارند، صادر کرد. اینکه چرا پوتین چنین فرمانی را صادر کرده، متعاقباً به شکست‌های اخیر ارتش کشورش در نواحی شرقی اوکراین مربوط می‌شود. عکس‌ها و ویدئوهای منتشر شده از لحظه عقب‌نشینی ارتش روسیه از این مناطق و به جا ماندن غنیمت‌ها به خوبی نشان می‌دهد که نه تنها برآوردهای تیم نظامی پوتین در مورد جنگ اوکراین غلط بوده بلکه بیانگر این است که سربازان قوای روس انگیزه ایدئولوژیک برای ادامه نبرد در خاک همسایه خود ندارند. شکست نظامی روس‌ها در شرق اوکراین و پیشروی نیروهای زلنسکی در این مناطق به حدی برای مسکو گران تمام شد که اولاً پوتین دستور برگزاری فراندوم در مناطق لوانسک و دونتسک را در تاریخ ۲۳ تا ۲۷ سپتامبر صادر کرد تا بتواند حداقل این مناطق را که از سال ۲۰۱۴ در اختیار دارد همانند کریمه تثبیت کند. دوماً هم دستور بسیج عمومی بود. بسیاری از کارشناسان نظامی در آمریکا و اروپا معتقدند که این فرمان به نوعی به

تهدید پوتین مبنی بر استفاده از سلاح هسته‌ای علیه اوکراین آن هم در قرن بیست و یکم موجی از واکنش‌ها را از سوی ایالات متحده و شرکای اروپایی‌اش در پی داشته است. لیز تراس، نخست‌وزیر بریتانیا اعلام کرده که پوتین در حال بلوف زدن است و مقامات آمریکا و رئیس‌جمهوری اوکراین صرفاً به اعلام هشدارهای کوبنده و تند و تیز اکتفا کرده‌اند

معنای احتمال گسترش و تعمیق حملات روسیه بعد از فراندوم مذکور خواهد بود. اما سومین مساله تهدید اتمی پوتین است. رئیس‌جمهوری روسیه پس از اعلام بسیج عمومی با اشاره به اینکه کشورش آمادگی استفاده از سلاح اتمی در جنگ را دارد، تاکید کرد که این یک بلوف سیاسی نیست. اینکه آیا پوتین از سلاح هسته‌ای علیه اوکراین آنهم در قرن بیست و یکم استفاده می‌کند یا خیر موضوعی نیست که بتوان به راحتی در مورد آن نظر داد، اما ایالات متحده و شرکای اروپایی‌اش از همین سخنان او بر علیه کرملین استفاده می‌کنند. به عنوان مثال لیز تراس، نخست‌وزیر تازه کار بریتانیا اعلام کرده که پوتین در حال بلوف زدن است و مقامات آمریکا و رئیس‌جمهوری اوکراین صرفاً به اعلام هشدارهای کوبنده و تند و تیز اکتفا کردند. شاید بهترین تفسیر را جیمز استاورویدیس، در یادار باننشسته ارتش آمریکا و رئیس سابق فرماندهی ائتلافی عالی اروپای ناتو از رفتار پوتین ارائه کرده است. او دو روز پیش اعلام کرد که پوتین با صدور این فرمان هانشان داد که کاملاً مستأصل است. حال باید دید که او به سیم آخر می‌زند و انگشت بر شلیک اتمی می‌فشارد یا اینکه باز هم یک بلوف سیاسی از روی ترس را مطرح کرده است.

جهان نما

ژاپنی‌ها از هزینه مراسم ناخشنودند
تشیع خاکستر شینزو آبه
در میانه اعتراضات



دو ماه و نیم پس از ترور شینزو آبه، نخست‌وزیر پیشین ژاپن که در اوج کارزار انتخاباتی برای بازگشت به قدرت کشته شد، در حالی که این کشور روز سه‌شنبه، پنجم مهر، آیین تشییع خاکستر او را برگزار کرده، برخی از مردم ژاپن از هزینه ۱۲ میلیون دلاری این مراسم ابراز ناخشنودی کرده‌اند. قتل سیاسی شینزو آبه در روز ۱۷ تیر امسال به ضرب گلوله یک مرد ژاپنی که فردی «عصبانی» به دلایل شخصی خانوادگی و باورهای مذهبی مادرش توصیف شد، جامعه ژاپن را تکان داد و در جهان نیز با غافلگیری زیادی روبه‌رو شد زیرا خشونت با توسل به اسلحه در ژاپن امری بسیار نادر است. به گزارش سی‌ان‌ان، فومو کیشیدا، نخست‌وزیر ژاپن، در سخنان روز سه‌شنبه خود، از شجاعت و فداکاری شینزو آبه تمجید کرد.

نخست‌وزیر در برابر انتقادهای مردمی از تصمیم دولت‌ش برای اختصاص بودجه ۱۲ میلیون دلاری جهت تشییع این سیاستمدار فقید گفت دوران رهبری طولانی شینزو آبه ثبات و شکوفایی گسترده اقتصادی در پی داشته و او لایق برگزاری چنین آیینی است.

خشم برخی از ژاپنی‌ها از بودجه میلیون دلاری این مراسم در حالی است که این مبلغ در مقایسه با هزینه‌های سنگینی که سایر کشورها برای رهبران و سیاستمداران فقید خود برگزار می‌کنند، بسیار ناچیز است. سیاستمداران، مقامات و نهاد‌های ژاپنی به طور معمول به پاکدستی و تعصب در مورد پول بیت‌المال شهرت دارند. مقامات ارتش خارجی از ده‌ها کشور جهان، شامل کامالا هریس، معاون رئیس‌جمهور آمریکا، نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند، آنتونی البانی، نخست‌وزیر استرالیا در آیین رسمی برای شینزو آبه حضور دارند.

در بخش اصلی مراسم ۴۳۰ تن شاهد رژه گارد افتخار، سلام با اسلحه، اجرای موسیقی حزن‌انگیز و ملی ژاپنی و تشریفات دیگر در نیپون بودوکان آرنای در توکیو بودند. به گزارش بلومبرگ، حدود ۱۷۰۰ تن دیگر از شهروندان دعوت شده ژاپنی احتمالاً در اعتراض به هزینه مراسم یاد لایل دیگر، از حضور در آن خودداری کردند. شاهزاده فومی هیتو، ولیعهد که برادر ناروهیتو، امپراتور ژاپن است، به نمایندگی از خاندان سلطنت در مراسم شرکت کرد. پلیس پایتخت ۲۰ هزار تن بر نیروهای خود برای حفظ تدابیر امنیتی و نظم در جریان مراسم را بسیج کرده بود. با این اوصاف، تظاهرات و اعتراض‌هایی در خارج از توکیو و برخی نقاط دیگر رخ داد در حالی که هزاران تن از وفاداران به سیاستمدار فقید ژاپنی دسته‌های گلی برای بیان امتنان خود نسبت به او در اماکنی در پارک‌ها نهادند.

پیکر شینزو آبه، که هنگام ترور ۶۷ سال داشت، سوزانده شده و خاکستر آن در محلی که خانواده‌اش تعیین کرده، قرار خواهد گرفت.



اردوغان:

از حقوق ترکیه در برابر یونان دفاع می‌کنم

رئیس‌جمهوری ترکیه گفت که از حقوق ترکیه در برابر یونان دفاع خواهد کرد. به گزارش ایلنا به نقل از آنا تولی، «رجب طیب اردوغان»، افزود: کشورهای غربی به سازمان‌های تروریستی پناه می‌دهند و این مسئله امنیت خود آن‌ها را تهدید می‌کند.

وی گفت: «از تمام کشورهای به‌ویژه همسایگان مان انتظار داریم که اقدام‌های لازم را علیه تروریست‌ها انجام دهند».

اردوغان در ادامه گفت: «ترکیه نمی‌خواهد دریای مدیترانه و اژه به خون، اشک و خصومت آلوده شود».

وی همچنین گفت که اتروریست‌ها تهدیدی برای ثبات و صلح در کشورهای غربی هستند.



خبر

استولتنبرگ با اشاره به جنگ روسیه علیه اوکراین

زمان امضای بیانیه مشترک ناتو با اتحادیه اروپا رسیده است



دیبرکل ناتو معتقد است "زمان آن رسیده که ناتو و اتحادیه اروپا درباره تخصص روسیه علیه اوکراین روی یک اعلامیه مشترک جدید به توافق نظر برسند" به گزارش ایسنا، نینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو در پیامی توییتی از ملاقات با وولوزولافون در لاین، رئیس‌کمیسیون اروپا خبر داد و نوشت: دوباره با فون در لاین ملاقات کردم. مادر باره تخصص روسیه علیه اوکراین و افزایش حمایت از اوکراین به گفت‌وگو پرداختیم. همکاری ناتو-اتحادیه اروپا منجر به ثبات و امنیت می‌شود. بنابراین فکر می‌کنم زمان آن رسیده که وی یک اعلامیه مشترک جدید برای پیش بردن شراکت خردمان به اتفاق نظر برسیم. بیانیه مشترک اتحادیه اروپا و ناتو قرار بود در سال ۲۰۲۱ امضا شود. اما به دلایل ناملموعی این اتفاق رخ نداد. اتحادیه اروپا و ایالات متحده اعلام کرد که انتظار بیشتری در مذاکرات با ناتو در مورد بیانیه جدید همکاری مشترک را، پس از تصویب سند راهبردی دفاعی اروپا و تصویب یک سند مفهومی راهبردی جدید برای این ائتلاف نظامی در نشست مادر بندار. برای این اساس، راهبردی جدید اتحادیه اروپا ایجاد یک نیروی واکنش سریع راهبردی می‌کند که بتواند به‌طور مستقل از ناتو در کشورهای عضو، در صورت نیاز هر کدام از آنها به کمک نظامی و امنیتی، عمل کند. نمایندگان اتحادیه اروپا تاکید می‌کنند

شهر دار ماوت خبر داد

حمله جنگنده‌های ترکیه به ۵ منطقه در استان سلیمانیه

جنگنده‌های ترکیه پنج نقطه اطراف شهر ماوت در استان سلیمانیه را بمباران کردند. به گزارش ایلنا به نقل از کردستان ۲۴، «کامران حسن» شهر دار ماوت درباره حملات هوایی ترکیه به اطراف این شهر گفت که حملات هوایی ترکیه روستای گلاله از توابع ماوت را مورد هدف قرار دادند و مناطق ترشکه، باسکی قلی، دره کلاوه و دره کویره کانی به شدت بمباران شدند.



وی افزود که یکی از نقاط بمباران شده دو کیلومتر با روستای گلاله فاصله دارد و برخی مناطق نیز دوبار بمباران شده‌اند. تاکنون خسارت وارده به این منطقه اعلام نشده است.

نبیه بری خواستار شد:

تشکیل جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب رئیس‌جمهور

رئیس پارلمان لبنان خواستار برگزاری جلسه پارلمان برای انتخاب رئیس‌جمهور شد. به گزارش ایلنا به نقل از روسیا الیوم، «نبیه بری»، رئیس پارلمان لبنان خواستار برگزاری نشست برای روز پنجشنبه ۲۹ سپتامبر رأس ساعت ۱۱ به وقت محلی برای انتخاب رئیس‌جمهور شد. این در حالی است که ضرب‌الاجل قانون اساسی برای انتخاب رئیس‌جمهور جدید لبنان از اول سپتامبر آغاز شده و تا ۳۱ اکتبر ۲۰۲۲ ادامه خواهد داشت. بسیاری معتقدند که لبنان به دلیل نبود یک توافق سیاسی برای انتخاب رئیس‌جمهور قبل از موعد مقرر در قانون اساسی وارد مرحله خلا ریاست جمهوری خواهد شد.

